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KẾ HOẠCH 

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 08-CV/ĐUCS, ngày 25/12/2022 của Đảng ủy Cục X về 

việc xây dựng kế hoạch, đăng ký nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2023. 

Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW, ngày ngày 15/0/2016 của Bộ Chính trị, 

Chi bộ A xây dựng Kế hoạch sinh hoạt chuyên đề năm 2023 cụ thể như sau: 

 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, 

Kết luận số 01- KL/TW của Bộ Chính trị, Chuyên đề toàn khóa và các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương. 

- Xác định rõ nội dung, công việc và lộ trình cụ thể thực hiện Chỉ thi số 05-

CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW trong năm 2023. 

- Xác định Chuyên đề năm 2023 phù hợp với đặc điểm đặc thù của Đảng bộ Công 

an Trung ương, làm cho cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc nội dung tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; hiểu rõ nội hàm Chuyên đề năm 2023; góp phần xây 

dựng đảng bộ, cơ quan trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và nghị quyết đại hội đảng 

bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và chuyên đề năm 2023 phải đảm bảo 3 

nội dung: Học tập Bác - Làm theo Bác - Nêu gương của cán bộ, đảng viên. Tập trung 

vào những hành động, việc làm cụ thể đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

- Việc xây dựng nội dung chuyên đề hàng năm phải trên cơ sở vừa cụ thể hóa nội 

dung Chuyên đề toàn khóa, nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng về “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, vừa phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, 

đơn vị, đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Đảng ủy CATW về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CAND. 

- Tổ chức việc học tập và làm theo Bác phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, sáng 

tạo, phong phú về nội dung và hình thức, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

từng cơ quan, đơn vị, tránh phô trương, hình thức. 
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II. Nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2023 

Chuyên đề 1: Trong Di chúc, Chủ tịch Hồ Chí Minh khẳng định: “Các đồng 

chí từ Trung ương đến các chi bộ cần phải giữ gìn sự đoàn kết nhất trí của Đảng như 

giữ gìn con ngươi của mắt mình”1. Hãy phân tích quan điểm trên và rút ra ý nghĩa 

đối với giữ gìn sự đoàn kết nhất trí trong lực lượng CAND hiện nay. 

Chuyên đề 2:  Phương thức xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc theo tư 

tưởng Hồ Chí Minh và bài học đối với lực lượng CAND trong việc phát huy sức 

mạnh nhân dân trong bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Chuyên đề 3: Sinh hoạt chuyên đề “Nguyên tắc đoàn kết quốc tế của Hồ 

Chí Minh soi sáng đường lối đối ngoại của Đảng ta hiện nay”. 

 

III. Phân công chuẩn bị và thời gian thực hiện 

TT Nội dung thực hiện Thời gian Người thực hiện Ghi chú 

Chuyên đề 1 

  Quý I 

- Nguyễn Xuân An – PBT Chi bộ 

- Tham luận 1: Bùi Anh Tuấn - Tổ 

Đảng 1 

- Tham luận 2: Đỗ Mai Anh – Tổ 

Đảng 2 

 

1 Chuẩn bị đề cương Tháng 1/2023  - Lò Đức Quang Chi ủy viên  

2 Xây dựng dự thảo lần 1 Tháng 1/2023 

- Nguyễn Xuân An – PBT Chi bộ 

- Tham luận 1: Lê Minh Đông - Tổ 

Đảng 1 

- Tham luận 2: Hoàng Bình An – Tổ 

Đảng 2 

 

3 Lấy ý kiến tham gia Tháng 2/2023  - Tổ Đảng 1 & 2  

4 
Tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo 

lần 2 
Tháng 2/2023 - Chi ủy Chi bộ  

5 Tổ chức sinh hoạt chuyên đề Tháng 3/2023 - Chi bộ  

Chuyên đề 2 
  Quý II   

1 Chuẩn bị đề cương Tháng 4/2023   

2 Xây dựng dự thảo lần 1 Tháng 4/2023   

3 Lấy ý kiến tham gia Tháng 5/2023  - Tổ Đảng 1  & 2  

4 
Tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo 

lần 2 
Tháng 5/2023 - Chi ủy Chi bộ  

5 Tổ chức sinh hoạt chuyên đề Tháng 6/2023 - Chi bộ  

Chuyên đề 3 

 
1 Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011, t.15, tr. 622. 
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  Quý III   

1 Chuẩn bị đề cương Tháng 8/2023 

- Nguyễn Xuân An – PBT Chi bộ 

- Tham luận 1: Lê Minh Đông - Tổ 

Đảng 1 

- Tham luận 2: Đặng Quang Vinh – 

Tổ Đảng 2 

 

2 Xây dựng dự thảo lần 1 Tháng 8/2023  - Lò Đức Quang Chi ủy viên  

3 Lấy ý kiến tham gia Tháng 9/2023  - Tổ Đảng 1  & 2  

4 
Tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo 

lần 2 
Tháng 10/2023 - Chi ủy Chi bộ  

5 Tổ chức sinh hoạt chuyên đề Tháng 11/2023 - Chi bộ  

 

IV. Tổ chức thực hiện 

Bí thư chi bộ có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc việc chuẩn bị xây dựng đề cương 

và tiến hành dự thảo, lấy ý kiến tham gia, thống nhất nội dung các chuyên đề trước khi 

họp Chi bộ. 

Đồng chí bí thư chủ trì sinh hoạt chi bộ, yêu cầu đảng viên thực hiện chuyên đề 

báo cáo tóm tắt nội dung chuyên đề đã chuẩn bị; định hướng các nội dung để đảng viên 

Chi bộ tham gia thảo luận tại chi bộ; chuẩn bị nội dung kết luận sinh hoạt chuyên đề. 

Các đảng viên chi bộ có trách nhiệm nghiên cứu dự thảo và chuẩn bị nội dung 

tham gia ý kiến theo định hướng của chi bộ tại buổi sinh hoạt chuyên đề. 

Bí thư chi bộ xây dựng và thông qua chi bộ kế hoạch sinh hoạt chuyên đề năm 

2023 và kịp thời báo cáo về cấp ủy cấp trên theo quy định; thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc việc triển khai; đánh giá, sơ tổng kết việc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen 

thưởng những nhân tố tích cực trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên đề./. 

 

Nơi nhận: 

- TV Đảng ủy ……………; 

- Đ/c Bí thư; 

- Lưu HS chi bộ. 

T/M CHI BỘ 

BÍ THƯ 

  

  

 


